
 

Decreto Dirigenziale n. 1 del 28/02/2014

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per l'ambiente e l'ecosistema

 

U.O.D. 16 - UOD Autorizzazioni e rifiuti ambientali di Caserta

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ART 208 DLGS N 152 DEL 2006 - DITTA NDN ECORECUPERI DI NUNNERI

ALESSANDRO CON IMPIANTO UBICATO NEL COMUNE DI SPARANISE (CE) ALLA VIA

APPIA KM 187 ZONA ASI - PRESA D'ATTO PER VARIANTE NON SOSTANZIALE -

PRESA D'ATTO DEL TRASFERIMENTO DELLA SEDE LEGALE DA ARZANO (NA)

CORSO SALVATORE D'AMATO 21 A SPARANISE  (CE) ALLA VIA APPIA KM 187 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 16 del  3 Marzo 2014



 

 

 
 

LA DIRIGENTE 
Premesso che  
- il Settore STAP Ecologia di Caserta con D.D.n.249 del 05.12.2012, ai sensi degli artt.208 e 269 del 

DLgs 152/2006, ha rilasciato in favore della ditta NDN ECORECUPERI di NUNNERI ALESSANDRO 
l’autorizzazione per la realizzazione e gestione di un impianto di stoccaggio e trattamento di rifiuti 
pericolosi e non,  nonché alle emissioni in atmosfera, ubicato nel Comune di Sparanise (CE) alla via 
Appia km.187 zona ASI;  

 
- il Settore STAP Ecologia di Caserta con D.D.n.99 del 06.06.2013 ha rilasciato alla ditta 

l’autorizzazione definitiva all’esercizio; 
 
- la ditta ha presentato alla Unità Operativa Dirigenziale Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti di Caserta 

(già Settore STAP Ecologia) istanza acquisita agli atti d’ufficio al n.prot.0846487 del 30.12.2013, per 
ottenere una variante non sostanziale, senza alcuna modifica al ciclo produttivo, alle attività e ai 
quantitativi già autorizzati consistente: 

a) nell’aggiunta di n.9 codici CER pari al 15% di già quelli autorizzati, (di cui n.7 non pericolosi 
CER 040109 - 04022 - 080410 -120107-160304 – 160306 - 180109 e n.2 pericolosi CER 
120116*-180108*);  

b) nella sostituzione dei 3 seguenti codici CER: 160210* con 160211* - 191001 con 120103 – 
191002 con 120104 come da tabelle di seguito riportate: 

 
TABELLA RIEPILOGATIVA PER I RIFIUTI NON PERICOLOSI 

CODICI 
CER 

DESCRIZIONE QUANTITA’ 
tonn/anno 

OPERAZIONI 

120101 Laminatura e trucioli di materiali ferrosi 

120102 Polveri e particolato di materiali ferrosi 

120103 Limatura e trucioli di materiali non ferrosi 

120104 Polveri e particolato di materiali non ferrosi 

150104 Imballaggi metallici 

160112 Pastiglie per freni, diverse da quelle di cui alla voce 
160111* 

160116 Serbatoi per gas liquido 

160117 Metalli ferrosi 

160118 Metalli non ferrosi 
160122 Componenti non specificati altrimenti 
170401 Rame, bronzo, ottone 
170402 Alluminio 
170403 Piombo 
170404 Zinco 
170405 ferro e acciaio 

170406 Stagno 
170407 Metalli misti 

191001 Rifiuti di ferro e acciaio 

191002 Rifiuti di metalli non ferrosi 
191202 Metalli ferrosi 
191203 Metalli non ferrosi 

 
 

15000 
(fino ad un 

massimo di 10 
t/g per oper. R4) 

R13-R12  
(R4) 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 16 del  3 Marzo 2014



 

 

 
 

200140 Metallo   

170411 Cavi, diversi da quelli di cui alla voce 170410* 1000  R13-R12 

020104 Rifiuti plastici(ad esclusione degli imballaggi) 

070213 Rifiuti plastici 

120105 Limatura e trucioli di materiali plastici 

150102 Imballaggi in materiali compositi 
160119 plastica 
170203 plastica 
191204 Plastica e gomma 
200139 plastica 
200307 Rifiuti ingombranti 

3000 R13-R12 
D15-D14-D13 

150101 Imballaggi in carta e cartone 
150105 Imballaggi in materiali compositi 
150106 Imballaggi in materiali misti 
200101 Carta e cartone 

3000 R13-R12 

200125 Oli e grassi commestibili 2000 R13 

160214 Apparecchiature fuori uso, diverse da 160209 a 
160213 

160216 Componenti rimossi da apparecchiature fuori uso, 
diversi da 160215 

200134 Batterie e accumulatori diversi da quelli di cui alla 
voce 200133 

200136 Apparecchiature elettriche ed elettroniche fuori uso, 
diverse da 200121, 200123 e 200135 

9000 R13-R12 

030101 Scarti di corteccia e sughero 

030105 Segatura, trucioli, residui di taglio, legno, pannelli di 
truciolare piallacci diversi di quelli di cui alla voce 

150103 Imballaggi in legno 
170201 legno 
191207 Legno diverso da quello di cui alla voce191206 
200138 Legno, diverso da quello di cui alla voce 200137 

200201 Rifiuti biodegradabili 

200307 Rifiuti ingombranti 

3000  R13-R12 

150107 Imballaggi in vetro 

160120 vetro 

170202 vetro 
191205 vetro 
200102 vetro 

3000 R13 

020304 scarti inutilizzabili per il consumo o la trasformazione 3000 R13 – R12 

191212 

altri rifiuti (compresi materiali misti) prodotti dal 
trattamento meccanico dei rifiuti, diversi da quelli di 

cui alla voce 19 12 11 
 

3000 R13 – R12 
D15-D14-D13 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 16 del  3 Marzo 2014



 

 

 
 

040109 rifiuti delle operazioni di confezionamento e finitura 

040222 rifiuti da fibre tessili lavorate 

080318 
toner per stampa esauriti, diversi da quelli di cui alla 

voce 080317* 

080410 adesivi e sigillanti di scarto, diversi da quelli di cui 
alla voce 080409* 

120117 
materiale abrasivo di scarto, diverso da quello di cui 

alla voce 120116* 

160304 rifiuti inorganici, diversi da quelli di cui alla voce 
160303* 

160306 
rifiuti organici, diversi da quelli di cui alla voce 

160305* 

180109 medicinali diversi da quelli di cui alla voce 180108* 

  

 

TABELLA RIEPILOGATIVA PER I RIFIUTI PERICOLOSI 

CODICI 
CER DESCRIZIONE TONN/ANNO OPERAZIONI 

170410* Cavi, impregnati di olio, di catrame di carbone o di 
altre sostanze pericolose 

1000  R13-R12 

130208* Oli minerali per motori ed ingranaggi e lubrificazioni 2000 R13 

160209* Trasformatori e condensatori contenenti PCB 

160211* apparecchiature fuori uso, contenenti 
clorofluorocarburi, HCFC, HFC 

160213* 
Apparecchiature fuori uso, contenenti componenti 

pericolosi diversi da quelli di cui alle voci 16 02 09 e 
16 02 12 

160215*  Componenti pericolosi rimossi da apparecchiature 
fuori uso 

200121* Tubi fluorescenti ed altri contenente mercurio 

200135* 
Apparecchiature elettriche ed elettroniche fuori uso, 
diverse da quelle di cui alla voce 20 01 21 e 20 01 

23, contenenti componenti pericolosi 

200123* Apparecchiature fuori uso contenenti 
clorofluorocarburi 

3000  R13-R12 

150110* 
imballaggi contenenti residui di sostanze pericolose 

o contaminati da tali sostanze 

150202* 

Assorbenti, materiali filtranti (inclusi inclusi filtri 
dell'olio non specificati altrimenti), stracci ed 
indumenti protettivi, contaminati da sostanze 

pericolose 

160303* rifiuti inorganici, contenenti sostanze pericolose 

160305* rifiuti organici, contenenti sostanze pericolose 

170204* Vetro, plastica e legno contenenti sostanze 
pericolose o da esse contaminate 

5000  R13-R12 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 16 del  3 Marzo 2014



 

 

 
 

160601* Batterie al piombo 

170301* Miscele bituminose contenenti catrame di carbone 

170603* 
altri materiali isolanti contenenti o costituiti da 

sostanze pericolose 

191211* 
altri rifiuti (compresi materiali misti) prodotti dal 

trattamento meccanico dei rifiuti, contenenti 
sostanze pericolose 

200133* 
Batterie ed accumulatori di cui alle voci 160601*, 

160602* 160603* nonché batterie ed accumulatori 
non suddivisi contenenti tali batterie 

120116* 
Materiale abrasivo di scarto contenente sostanze 

pericolose 

180108* medicinali citotossici e citostatici 

  

 
- la ditta, con nota acquisita al prot.n.0079693 del 04.02.2014, ha comunicato il trasferimento della 

sede legale della società da Arzano (NA) corso Salvatore d’Amato 21 a Sparanise  (CE) alla via 
Appia km 187; 

Preso atto che a corredo dell’istanza è pervenuta la seguente documentazione, in conformità alle 
procedure di cui alla deliberazione di Giunta Regionale n.1411/07, pubblicata sul BURC n.46 del 20 
agosto 2007: 

• Relazione tecnica asseverata, in triplice copia, descrittiva della variante a firma del dott.Marcello 
Monaco; 

• Ricevuta di versamento su ccp 21965181 della somma di € 260,00 quale contributo alle spese 
regionali per le attività istruttorie per la variante non sostanziale; 

• Autocertificazione antimafia; 
• Autocertificazione di iscrizione alla CCIAA; 

Dato Atto che  
- con nota del 20.02.2014 n.prot.0122853 è stata richiesta l’informativa antimafia alla Prefettura 

competente per territorio; 
- il presente provvedimento è inviato all’UDCP – Segreteria di Giunta – UOD V Bollettino Ufficiale – 

BURC, per adempiere agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 23 comma 1, lettera a) del 
DLgs.n.33/2013. 

 
Visti 

- il Decreto Legislativo n. 152/06 e s mi; 
- la Legge n.241/90 e smi; 
- la D.G.R. n.612 del 29/10/2011, con la quale è stato approvato il Regolamento n.12 

“Ordinamento amministrativo della Giunta Regionale della Campania”; 
- la D.G.R. n.478 del 10/09/2012 di approvazione, tra l’altro, dell’articolazione delle strutture 

ordinamentale ai sensi del Regolamento 12/2011; 
- la D.G.R. n.427 del 27/09/2013 e il successivo DPGR n. 214 del 31/10/2013 con cui è stato 

conferito l’incarico di Direttore Generale per l’Ambiente e l’Ecosistema, al dott. Michele Palmieri; 
- la D.G.R. n.488 del 31/10/2013 del 31/10/2013 di conferimento degli incarichi dirigenziali; 
- il D.P.R.G. n.302 del 13.11.2013 con cui è stato conferito l’incarico di Dirigente della U.O.D. 

Autorizzazione Ambientali e Rifiuti di Caserta alla Dr.ssa Norma Naim; 
- le D.G.R. n.1411/2007, n.427 del 29.09.2013, n.488 del 31.10.2013;  
- la Circolare Esplicativa dell’AGC 05 prot.n.865855 del 16.11.2013;  
- il DD.n.249 del 05.12.2012  e il DD.n.99 del 06.06.2013. 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 16 del  3 Marzo 2014



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria e del parere favorevole del RdP che ha proposto l'adozione del presente atto 
e fatti salvi, comunque, tutti i visti, le autorizzazioni e i nulla osta di altri Enti, propedeutici ed essenziali 
per l’esercizio dell’attività.                                                            
                                                               D E C R E T A 
1.di ritenere la premessa parte integrante del presente provvedimento. 
2.di prendere atto della variante non sostanziale, senza alcuna modifica al ciclo produttivo, alle attività 
e ai quantitativi già autorizzati consistente: 

a) nell’aggiunta di n.9 codici CER pari al 15% di già quelli autorizzati, (di cui n.7 non pericolosi 
CER 040109 - 04022 - 080410 -120107-160304 – 160306 - 180109 e n.2 pericolosi CER 
120116*-180108*);  

b) nella sostituzione dei 3 seguenti codici CER: 160210* con 160211* - 191001 con 120103 – 
191002 con 120104 come da tabelle di seguito riportate: 

  
TABELLA RIEPILOGATIVA PER I RIFIUTI NON PERICOLOSI 

CODICI 
CER 

DESCRIZIONE QUANTITA’ 
tonn/anno 

OPERAZIONI 

120101 Laminatura e trucioli di materiali ferrosi 

120102 Polveri e particolato di materiali ferrosi 

120103 Limatura e trucioli di materiali non ferrosi 

120104 Polveri e particolato di materiali non ferrosi 

150104 Imballaggi metallici 

160112 Pastiglie per freni, diverse da quelle di cui alla voce 
160111* 

160116 Serbatoi per gas liquido 

160117 Metalli ferrosi 

160118 Metalli non ferrosi 
160122 Componenti non specificati altrimenti 
170401 Rame, bronzo, ottone 
170402 Alluminio 
170403 Piombo 
170404 Zinco 
170405 ferro e acciaio 

170406 Stagno 
170407 Metalli misti 

191001 Rifiuti di ferro e acciaio 

191002 Rifiuti di metalli non ferrosi 
191202 Metalli ferrosi 
191203 Metalli non ferrosi 
200140 Metallo 

 
 

15000 
(fino ad un 

massimo di 10 
t/g per oper. R4) 

R13-R12  
(R4) 

170411 Cavi, diversi da quelli di cui alla voce 170410* 1000  R13-R12 

020104 Rifiuti plastici(ad esclusione degli imballaggi) 

070213 Rifiuti plastici 

120105 Limatura e trucioli di materiali plastici 

150102 Imballaggi in materiali compositi 

3000 R13-R12 
D15-D14-D13 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 16 del  3 Marzo 2014



 

 

 
 

160119 plastica 
170203 plastica 
191204 Plastica e gomma 
200139 plastica 
200307 Rifiuti ingombranti 

  

150101 Imballaggi in carta e cartone 
150105 Imballaggi in materiali compositi 
150106 Imballaggi in materiali misti 
200101 Carta e cartone 

3000 R13-R12 

200125 Oli e grassi commestibili 2000 R13 

160214 Apparecchiature fuori uso, diverse da 160209 a 
160213 

160216 Componenti rimossi da apparecchiature fuori uso, 
diversi da 160215 

200134 
Batterie e accumulatori diversi da quelli di cui alla 

voce 200133 

200136 Apparecchiature elettriche ed elettroniche fuori uso, 
diverse da 200121, 200123 e 200135 

9000 R13-R12 

030101 Scarti di corteccia e sughero 

030105 Segatura, trucioli, residui di taglio, legno, pannelli di 
truciolare piallacci diversi di quelli di cui alla voce 

150103 Imballaggi in legno 
170201 legno 
191207 Legno diverso da quello di cui alla voce191206 
200138 Legno, diverso da quello di cui alla voce 200137 

200201 Rifiuti biodegradabili 

200307 Rifiuti ingombranti 

3000  R13-R12 

150107 Imballaggi in vetro 

160120 vetro 

170202 vetro 
191205 vetro 
200102 vetro 

3000 R13 

020304 scarti inutilizzabili per il consumo o la trasformazione 3000 R13 – R12 

191212 

altri rifiuti (compresi materiali misti) prodotti dal 
trattamento meccanico dei rifiuti, diversi da quelli di 

cui alla voce 19 12 11 
 

040109 rifiuti delle operazioni di confezionamento e finitura 

040222 rifiuti da fibre tessili lavorate 

080318 
toner per stampa esauriti, diversi da quelli di cui alla 

voce 080317* 

080410 adesivi e sigillanti di scarto, diversi da quelli di cui 
alla voce 080409* 

3000 R13 – R12 
D15-D14-D13 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 16 del  3 Marzo 2014



 

 

 
 

120117 
materiale abrasivo di scarto, diverso da quello di cui 

alla voce 120116* 

160304 rifiuti inorganici, diversi da quelli di cui alla voce 
160303* 

160306 rifiuti organici, diversi da quelli di cui alla voce 
160305* 

180109 medicinali diversi da quelli di cui alla voce 180108* 

  

TABELLA RIEPILOGATIVA PER I RIFIUTI PERICOLOSI 

CODICI 
CER 

DESCRIZIONE TONN/ANNO OPERAZIONI 

170410* Cavi, impregnati di olio, di catrame di carbone o di 
altre sostanze pericolose 

1000  R13-R12 

130208* Oli minerali per motori ed ingranaggi e lubrificazioni 2000 R13 

160209* Trasformatori e condensatori contenenti PCB 

160211* apparecchiature fuori uso, contenenti 
clorofluorocarburi, HCFC, HFC 

160213* 
Apparecchiature fuori uso, contenenti componenti 

pericolosi diversi da quelli di cui alle voci 16 02 09 e 
16 02 12 

160215*  Componenti pericolosi rimossi da apparecchiature 
fuori uso 

200121* Tubi fluorescenti ed altri contenente mercurio 

200135* 
Apparecchiature elettriche ed elettroniche fuori uso, 
diverse da quelle di cui alla voce 20 01 21 e 20 01 

23, contenenti componenti pericolosi 

200123* 
Apparecchiature fuori uso contenenti 

clorofluorocarburi 

3000  R13-R12 

150110* 
imballaggi contenenti residui di sostanze pericolose 

o contaminati da tali sostanze 

150202* 

Assorbenti, materiali filtranti (inclusi inclusi filtri 
dell'olio non specificati altrimenti), stracci ed 
indumenti protettivi, contaminati da sostanze 

pericolose 

160303* rifiuti inorganici, contenenti sostanze pericolose 

160305* rifiuti organici, contenenti sostanze pericolose 

170204* 
Vetro, plastica e legno contenenti sostanze 

pericolose o da esse contaminate 

160601* Batterie al piombo 

170301* Miscele bituminose contenenti catrame di carbone 

170603* altri materiali isolanti contenenti o costituiti da 
sostanze pericolose 

191211* 
altri rifiuti (compresi materiali misti) prodotti dal 

trattamento meccanico dei rifiuti, contenenti 
sostanze pericolose 

5000  R13-R12 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 16 del  3 Marzo 2014



 

 

 
 

200133* 
Batterie ed accumulatori di cui alle voci 160601*, 

160602* 160603* nonché batterie ed accumulatori 
non suddivisi contenenti tali batterie 

120116* 
Materiale abrasivo di scarto contenente sostanze 

pericolose 

180108* medicinali citotossici e citostatici 

  

 
3.di prendere atto del trasferimento della sede legale della società da Arzano (NA) corso Salvatore 
d’Amato 21 a Sparanise  (CE) alla via Appia km 187; 
4.di specificare che le condizioni e le prescrizioni riportate nei DD.n.249 del 05.12.2012 - DD.n.99 del 
06.06.2013, restano ferme ed invariate; 
5.di precisare che le autorizzazioni rilasciate sono subordinate all’esito dell’informativa antimafia 
richiesta alla Prefettura competente per territorio, il cui eventuale riscontro positivo comporterà la 
cessazione immediata dell’efficacia delle stesse; 
6.di notificare il presente provvedimento alla ditta NDN ECORECUPERI SRL; 
7.di inviare copia del presente atto a: Sindaco del Comune di Sparanise, ASL/CE Ambito n.09 distr.22 
di Capua, ASI di Caserta, ATO2 Napoli, ARPAC Dipartimento Provinciale di Caserta, Provincia di 
Caserta per quanto di competenza ed alla Direzione Generale per l’Ambiente e l’Ecosistema; 
8.di inoltrare copia del presente provvedimento, per via telematica, all’UDCP – Segreteria di Giunta – 
UOD V Bollettino Ufficiale – BURC, per adempiere agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 23 comma 
1, lettera a) del DLgs.n.33/2013. 

          La Dirigente 
    Dr.ssa Norma Naim 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 16 del  3 Marzo 2014


	BURC n. 16 del  3 Marzo 2014

